（A类）

                        本环案字〔2020〕8号

对政协本溪市第十三届委员会

第三次会议第3034号提案的答复
九三学社本溪市委：
现就你们提出的《关于打通生态经济通道实现绿色发展提案》的提案收悉，答复如下：

近年来，我市一直重视并推进生态文明建设工作。2017年市政府印发了《本溪市环境总体规划（2015-2030年）》（本政发〔2017〕2号），其中“产业绿色化发展指引”对生态旅游产业发展、绿色农业产业发展作出了指引，提出了依托丰富绿色生态资源，积极发展生态旅游和生命健康等战略性新兴产业，促进绿色资源产业化。规划了中部健康养生休闲旅游区（本溪县）产业绿色化发展布局、东部生态人文休闲旅游区（桓仁县）产业绿色化发展布局。

为深入贯彻落实“绿水青山就是金山银山”的发展理念，2019年8月，出台了《中共本溪市委关于生态立市推进绿色发展的意见》，确立了“生态立市”主导地位，以绿色产业为支撑，大力发展绿色生态产业。意见中明确了绿色产业示范区的战略定位：要探索生态产品价值实现机制，增强自我造血功能和发展能力，发展生物医药、旅游文化等战略性产业，培育健康服务、新能源、循环经济等新增长点，努力把绿水青山蕴含的生态价值转化为金山银山。

按照《中共中央国务院关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的意见》（中发〔2018〕17 号）要求，我市目前正在开展“三线一单”编制工作（环境质量底线、生态保护红线、资源利用上线、生态环境准入清单），将全市行政区域划分为若干环境管控单元，在一张图上落实生态保护、环境质量目标管理、资源利用管控要求，其中生态保护红线内容涉及了全市范围内的生态空间区域，包括森林、草原、湿地、河流、湖泊等。生态环境准入清单从空间布局约束、资源开发效率等方面对开发建设活动做出管控要求，促使大力发展节能环保、生态有机等绿色产业，构建绿色循环低碳发展的产业体系，是城市产业发展的“绿色标尺”、我市“生态立市”战略的重要抓手。

下一步，我局将积极与市级相关职能部门沟通，加强与省级、县乡的纵向衔接，广泛吸纳意见，从“有用”，“好用”，“管用”上下功夫，推进“三线一单”编制与实施，助推我市实现绿色发展。

                             本溪市环境保护局

                              2020年4月8日

责任领导：刘天泽

联系人及电话：陈永泽，44871968

抄送：市政府办公室建议提案督办科
- 2 -